(vidi te) qualem purpureis agitatum fluctibus Hellen  
aurea quam molli tergo vexit ovis.

subditivos habendos esse. Nam primum optime illud Helles exemplum periculum in quo poeta Cynthiam versantem describit, illustrat; tum illa Helles mentio etiam necessaria est, ut sequentia verba:

quam timui ne forte tuum mare nomen haberet,  
atque tua labens navita fleret aqua!

habeant quo referantur. Conexus sententiarum plane esset interruptus si illos versus omitteres. „Numen“ vero quod Heimreichius (l. s. a.) ut haerenti conexui subveniret, scribendum esse conjecit, ab hoc loco alienum esse jam pentameter ejusdem distichi demonstrat. Nulla enim causa esset cur *navita fleret*, si Cynthia numen illius maris esset facta. Quibus de causis equidem illos versus (5—6) servandos esse censeo. Singulare illud graecae attractionis exemplum: vidi te qualem Hellen pro: qualis erat Helle cur a Propertio qui imprimis Graecis literis imbutus erat abjudicandum sit, non intellego nisi forte nulli poetae singulare quidquam tribuendum esse existimas.

### III, 26, 3—4.

Sunt apud infernos tot milia formosarum  
pulchra sit in superis si licet una locis.

Duabus de causis pentametrum suspectum habuit Heimreichius (quaest. Prop. p. 43 seq.). Primum enim praepositio „apud“ hoc uno loco in carminibus Propertii legitur. Hoc casu accidisse fortasse quispiam dicat. Sed ne a ceteris quidem poetis elegiacis — quantum equidem investigare potui — praepositio illa usurpatur. Quid quod etiam iis

locis praepositio „apud“ non collocatur, ubi vulgaris usus eam postulat?

Prop. IV, 7, 1. Dulcis *ad* hesternas fuerat mihi rixa lucernas  
Tib. I, 10, 37—38. Illic perscissisque genis ustoque capillo  
errat *ad* obsuros pallida turba lacus.

Tum non minus suspiciosum est, quod in eodem versu „infernus“ substantivi loco positum est. Unum quidem exemplum praeter illud apud Propertium exstat, sed locus dubiae fidei est et a viris doctis inde a Mureto variis modis vexatus: II, 1, 37.

Theseus infernis superis testatur Achilles  
hic Ixioniden ille Menoetiaden.

Illi enim versus ita conexum sententiarum interrumpunt, ut sic a poeta siquidem ab eo scripti sunt, collocari non potuerint. Frustra eos Lachmannus servare studet hac emendatione adhibita (ed. 1816 p. 98):

Theseus infernis superis ceu fatur Achilles  
hic Ixioniden ille Menoetiaden.

Sed recte jam Burmannus (p. 208) contra Beroaldum et Vulpium adnotat, aut desiderari nonnulla aut illos versus aliunde esse intrusos. Atque alteram sententiam sequitur Keilius (p. 46) qui nonnulla excidisse arbitratur. Attamen nihil in conexu sententiarum desideratur si continuamus:

35. Te mea Musa illis semper contexeret armis  
et sumpta et posita pace fidele caput.

39. Sed neque Phlegraeos Jovis Enceladique tumultus  
intonet angusto pectore Callimachus,  
Nec mea conveniunt duro praecordia versu  
Caesaris in Phrygios condere nomen avos.

Quare equidem illos ejiciendos esse existimo cumque nihil sint nisi amplificatio verborum v. 36 „fidele caput“ verisimile videtur ab interpolatore eos versus fictos esse ad haec verba exemplis illustranda.

Jam id apparet hoc solo exemplo cui quanta fides tribuenda sit modo exposuimus, illum substantivi usum non firmari, praesertim cum neque Tibullus neque Ovidius neque Horatius quamquam persaepe „infernus“ in eorum carminibus legitur unquam substantivum omiserint. Habemus igitur

singularem substantivi usum, uno sed valde dubiae fidei exemplo firmatum. Huc accedit singularis usus versus spondiaci.

Exempla enim eorum qui apud Propertium inveniuntur haec sunt:

- I, 13, 31. illa sit Inachiis et blandior heroinis,  
 I, 19, 13. illic formosae veniant chorus heroinae,  
 II, 2, 9. qualis et Ischomache Lapithae genus heroine,  
 I, 20, 31. jam Pandioniae cessit genus Orithyiae.  
 IV, 6, 13. infelix Aquilo raptae timor Orithyiae,  
 V, 4, 71. illa ruit qualis celerem prope Thermodonta

Ex quibus elucet tantum in nominibus propriis (et raro quidem) et in graeco illo vocabulo: heroine versuum spondiacum admitti.

Quamquam autem in sententia nihil inest, quo offendas, vix tamen est credibile in uno versu poetam ter singulari ratione locutum esse. Itaque hic versus exemplo est, solis grammaticis interdum rationibus quaestionem illam utrum versus interpolati sint necne disceptandam esse.

IV, 5, 25.

Non me moribus illa sed herbis improba vicit.

Hunc versum propter sententiam Gruppius (in elegia Romana Lipsiae 1838 p. 303), propter vitiosam caesuram Eschenburgius (quaestiones Propert. Bonnae 1865 p. 28 seq.) ejiciendum esse censet. Jam vero in sententia nihil inest quod suspicionem moveat. Nam quod Cynthia herbis Propertii amorem sibi ereptum dolet, non est mirum cum ea esset superstitio illius aetatis ut si quis causam cur aliquid accideret, non inveniebat, magicis artibus id factum esse crederet. Imprimis elegiacorum poetarum carmina referta sunt talibus descriptionibus; de herbis affero Prop. I, 12, 9—10. Tib. I, 8, 17—18:

Invidiae fuimus: num me deus obruit an quae  
 lecta Prometheis dividit *herba* jugis?

Num te carminibus num te pollentibus *herbis*  
 devovit tacito tempore noctis anus?\*)

\*) Cf. etiam Tib. I, 2, 60. II, 4, 56.

Sed quo „illa“ pertineat dubitare possis. Cum tamen hoc loco de anu illa quae magica sacra instituit, cogitari nequeat, quia de ea neque verba: non me *moribus* illa vicit neque versus 34:

noctibus illorum dormiet ipsa *Venus*

intellegi possunt, nihil restat, quam ut ad aemulam ipsam referamus cui Cynthia castitatem morum opponit, quo acerbius ejus improbitatem perstringat. Eodem modo autem aemula pronomine: illa inducitur ut aemulus verbis: ille vir

II, 9, 49. ille vir in medio fiat amore lapis:

aut sola tertia persona inducitur: III, 19, 7.

contendat mecum ingenio, contendat et arte,  
imprimis una discat amare domo.

Reliquum est igitur tantum singulare illud genus caesurae quam vocant *μετὰ τρίτον τροχάλον*. Ac persaepe haec caesura a poetis usurpatur sed ubicunque ponitur aut caesurae tritemimeres et heptemimeres accedunt, aut alterutra conjungitur. Sic caesura *μετὰ τρίτον τροχάλον* una cum tritem. et heptem. invenitur:

Prop. IV, 1, 27. 31. 45. 4, 13. 35. 39. 6, 9. 35. 8, 47.

9, 5. 10, 49. 11, 37. 12, 29. 43. 61. 13, 21. 14, 9. 21. 39.

15, 23. 16, 7. 19, 1. 20, 15. 27. 21, 3. 21. 22, 23.

vel caesura *μετὰ τρ. τρ.* cum heptem.:

Prop. IV, 1, 41. 7, 23. 10, 33.

Nusquam autem sola per se collocatur. Quare Eschenburgio assentiendum videtur esse. Attamen forsitan ille versus servari possit. Nam etiam caesurae heptemimeris quae semper cum aliis conjuncta invenitur duo extant exempla, ubi sola posita est:

III, 6, 3: Nec sic errore exacto laetatus Ulixes

IV, 13, 7: Pulverulentaque ad extremas stat femina metas.

Huc tertium exemplum accedit si cum Ungero (anal. Philet. et Prop. Neubrandenburg 1850, p. 27) 1, 20, 45 sic emendamus:

Cujus ut accensae Hydriades candore puellae.

Quo de causa aut hi quoque versus a Propertio abjudicandi sunt, aut versus IV, 5, 25 cum illis retinendus est.

## IV, 15.

Conexum hujus elegiae variis modis disturbaverunt Fischerus (quaest. Prop. p. 3—5) Heimreichius (novae quaest. Prop. Symbol. p. 671), quorum alter ultimam ejus elegiae partem inde a. v. 21—30 post v. sextum inserendam esse arbitratur (Fischerus p. 4), alter omnino ad carmen pertinere negat (Heimreichius p. 671). In eo tamen consentiunt versus 19—20 post versum 14 collocandos esse quod in illius distichi sententiam carmen exire non possit. Eandem transpositionem commendat Drenckhahnus (compositio strophica quarti libri Stendaliae 1868, p. 1—2).

Sed omnia bene cohaerent; tres enim partes elegiae discernuntur, pari numero distichorum compositae. Ac primae partis distichis (v. 1—10) quid agatur in hoc carmine exponitur. Cynthia media nocte poetam epistula missa adhortata est, ut statim Tibur proficiscatur; poeta noctis et viae pericula metuens quid factururus sit haesitat, cum tamen irae Cynthiae recordetur, a qua totum annum se rejectum esse profitetur, animum inducit ut iter faciat. Timorem autem hac argumentatione sedat: se non esse moriturum, quia Venus et Amor amantes custodiant; hanc sententiam quinque distichis persequitur (versibus 11—20). Jam vero inter ipsam argumentationem metus ille mortis quem ratiocinatione sua poeta non prorsus oppressit, in animum relapsus est. Inde fit ut cum illum iterum ejicere studeat sic pergat: sin autem moriatur, funus sibi honestum a puella fore; hanc quoque sententiam quinque distichis explicat (versibus 21—30).

Ac transitum ad alteram sententiam versus 19—20 parant, non temere hoc loco collocati; nam cum poeta eam sententiam qua hanc partem incepit in fine ejus repetat, quodammodo ipse de sua argumentatione dubitare videtur. Saepissime enim sub maxima fiducia qua quis sententiam proloquitur, summus timor latet. Ad eundem fere sensum Jacobi interpretatio spectat, qui de conexu hujus carminis pluribus disseruit (in philologo II, p. 457—58).

Restat ut de ultimis elegiae versibus quid sit judicandum exponamus. Atque codicum verba haec sunt.

27: Post mortem tumuli sic infamantur amantum  
 me tegat arborea devia terra coma,  
 Aut humer ignotae cumulus\*) vallatus arenae:  
 non juvat in media nomen habere via.

Ex quibus versus 29 plane corruptum esse statim apparet; quomodo autem genuina poeta verba restituenda sint valde est ambiguum; Ac Lachmannus cum nihil mutare auderet hanc versus formam in textum recepit (ed. 1816, p. 303. 1829, p. 85):

aut humer ignotae cumulis vallatus arenae.

Sed primum inconcinnitas quaedam sermonis inest, quod poeta dicit: me tegat — aut humer — non juvat, expectatur: me tegat — me humet — non juvat; deinde id quod codices exhibent (N. cumulus G. tumulus) ex versu 27, cum oculi librarii aberrarent petitum esse vix quemquam effugere potest; denique non est credibile tam foedam imaginem qualis inest in verbis: cumulis ignotae arenae quasi vallo circumdatum humari a poeta ipso excogitatam esse. Eadem nisi quod „humer“ recte scripsit, in Hertzbergii conjecturam cadunt, qui (p. 344) protulit:

aut humet ignotae cumulus vallatus arenae.

Nec tamen Heimreichio assentior qui (novae quaest. Prop. Symbol. (p. 671) versus 29—30 plane e conexu ceterorum removendos esse arbitratur. Sed ita poetam scripsisse existimo:

aut humet ignotum vili me litus arena  
 eo sensu ut inter se opponantur:

devia terra arborea coma me tegat et  
 ignotum litus vili arena me humet.

Atque cumulum vel tumulum e versu 27 desumptum esse jam supra dictum est; vilem arenam autem ipse noster agnoscit: IV, 7, 26:

Paetum sponte tua vilis arena tegas.

Quae si concedes cetera facile per se ipsa intelleguntur.

\*) cumulus Neap. tumulus Gron.

## IV, 22, 1—6.

Frigida tam multos placuit tibi Cyzicus annos,  
 Tulle, Propontiaca qua fluit Isthmus aqua.  
 Dindymus et sacra fabricata e vite Cybebe\*)  
 raptorisque tulit qua via Ditis equos.  
 Si te forte juvant Helles Athamantidos urbes  
 nec desiderio, Tulle, movere meo,  
 Tu licet adspicias seq.

Initium elegiae variis de causis suspiciosum est. Primum igitur versus 1—4 plane supervacui sunt, cum ad sententiam quinti versus nihil afferant. Tum verba: Dindymus et quae sequuntur cum praecedentibus nullo modo conjuncta sunt. Aliter quidem de hac re Hauptius disputat (opusc. II p. 63 seq.), qui secundum distichon cum tertio ita conjungit, ut verba „si te forte juvant“ ἀπὸ κοινοῦ posita sint.

Sed in hac quoque verborum structura primum quidem distichon a proximis plane solutum et otiosum esse elucet.

Jam vero Hauptii sententia rejecta si versus 1—4 accuratius consideramus ne conexum quidem inter eos et sequentes intecedere reperiemus. Nam quomodo illa versuum 1—4 sententia: jam tot annos, Tulle, amoenitate illarum regionum delectatus es cum sententia proximorum versuum: quamvis urbes Propontiaci maris tibi placeant, nullus tamen locus Romae pulchritudine praestat, cohaereat, equidem non perspicio. Huc accedit quod poeta in versu quinto tantum de *urbibus* Propontiaci maris loquitur, ceterorum quae praecedunt: „Dindymi montis, sacrorum Cybebae, viae illae quae Ditis raptoris equos tulit“ ratione nulla habita, qua re nimirum ostendit, ab hoc demum versu elegiam initium cepisse. Inde etiam repetitionem nominis Tulli v. 2 et v. 6. ortam esse judico, quae etiamsi ipsa per nullam habet difficultatem cf. Prop. I, 13, 2. 4. tamen si ad reliquas causas accedit suspicionem auget. Denique ut ad verba ipsa accedamus praeter frigidam Cyzicum versus primi quam ut explicarent frigida excogitaverunt Broukhusius (p. 313) Bur-

\*) Ita Hauptius Muellerus.

mannus (pag. 684), pessime fictus est versus tertius qui maximas viris doctis difficultates exhibuit.

Atque codicum scripturam (Lachmanni editio 1829, p. 91):

Dindymus et sacra fabricata inventa Cybebae cum nullum praebeat sensum emendandam esse facile intelleges. Jam Lachmannus ipse Vossio auctore (ad Catullum p. 161), assentiente Jacobo (p. 209) sic verba restituit (ed. 1816 p. 322):

Dindymus et sacrae fabricata juvenca Cybebes (1829 Cybebae). At Hertzbergius (p. 375) cum sacra Cybebe pro sancta Cybebe latine dici negaret hoc modo versum emendavit:

Dindyma sacra Rheae et fabricata juvenca Cybebae.

Quos omnes refutat Hauptius (quaest. Prop. 1854 opusc. II, p. 65), sed quod ipse e Strabone (XII, p. 575) et ex Apollonio Rhodio (I, 1118 seq.) coniecit:

Dindymus et sacra fabricata e vite Cybebe conjecturae quamvis bonae probabilitatem non excedit. Denique Kochius (Symbola philol. Bonn. p. 361) cum Hauptii conjecturam refutaret, ita hunc versum emendavit ut scriberet:

Dindymus et sacro celebrata in vertice mater. quae verba quamvis aptum sensum praebeant nimis tamen longe a codicum scriptura absunt.

Quae omnia si recte ponderabis, facere non poteris, quin illa duo disticha quae in initio elegiae posita sunt, ab interpolatore profecta esse existimes. Hanc sententiam jam Guyetus in notis suis ad Propertium pronuntiavit, et Gruppius in libro cui „Minos“ inscripsit (p. 509) eam comprobavit. Ita autem interpolatorem egisse veri est simile, ut sententiam e versu quinto desumptam nulla ceterorum versuum conexus ratione habita amplificaret, et huic carmini quasi exordium praefigeret. Inde fluxere discrepantia sententiarum molesta repetitio nominis Tulli, ceteraque omnia quae de fabricatis inventis Cybebae in tertio versu leguntur. Interpolatorem ipsum de fabricatis Cybebae in illa regione inventis cogitasse suspicor, id est de rebus sacris quae a sacerdotibus deae iis

qui loca illa viserunt tamquam deae ipsius manu factae ostendebantur. „Fabricatum“ substantivi loco usurpatum et „sacra Cybebe“ pro „sancta Cybebe“ interpolationem paullo recentiorē esse quam ceteras declarant.

Haec imprimis habui quae de versibus spuris tertii quartique libri Propertii dicerem. Non ignoro multa praeterea ejus generis exempla a viris doctis allata esse sed in tanta materiae copia aptius videbatur, ea quae accuratiore argumentatione digna erant, eligere. Satis igitur habeo, quaecumque in ordine ceterorum carminum praetermissi hoc loco referre. Ex tertio libro restant:

III, 3, 10 pharetra ex humero Gnosia utroque jacet,  
13, 23—24. interea nobis nonnunquam janua mollis  
nonnunquam lecti copia facta tui.

de quibus Keilius dixit in dissertatione Bonnensi p. 53. Versus III, 24, 7—8.

Hoc perdit miseras hoc perdidit ante puellas  
quidquid jurarunt ventus et unda rapit.

Heimreichius suspectos habuit (novae quaest. Prop. Symbol p. 681). Idem earmen III, 32 omnibus modis interpolatum esse demonstrare studuit (quaest. Prop. p. 48 seq.). Quarti libri suspecti sunt praeter eos versus de quibus supra disputatum est IV, 3, 15—18.

Inque sinu carae nixus spectare puellae  
incipiam et titulis oppida capta legam  
Tela fugacis equi et bracati militis arcus  
et subter captos arma sedere duces

quos Keilius quidem satis habuit transposuisse (quaest. Prop. p. 35—40 et ephemerid. antiquit. Halae 1845 Nr. 67, p. 530 in recensione editionis Hertzbergianae) qui tamen mihi potius ad lacunam inter v. 14 et v. 19 explendam ab interpolatore videntur excogitati esse. Nec minus speciem interpolationis praebent v. IV, 10, 59—60:

Hannibalis spolia et victi monumenta Syphacis  
et Pyrrhi ad nostros gloria fracta pedes.  
praesertim cum lacunam in codice archetypo ante hos versus fuisse praecedens pentameter:

femineas timuit territa Marte minas

indicet, qui a codice Neapolitano omissus ab interpolatore codicis Groningani nulla sententiarum nexus ratione habitus fictus est, quam quaestionem accuratius excussit Heimreichius (quaest. Prop. p. 7—8). De versibus IV, 7, 25—26:

Tecta superciliis siquando verba remittis

aut tua cum digitis scripta silenda notas.

Lachmanno qui eos spurios esse comprobavit (ed. 1816 p. 216) primo assentitur Jacobus (p. 194). Idem postea sententiam mutavit et illos versus contra Lachmannum defendit (in philol. II, p. 446 seq.) sed operam mihi quidem perdidisse videtur. Denique ne quid praeteream quod de hac re scriptum est, duos loco safferam quos Heimreichius indagavit IV, 9, 23—26 (quaest. Prop. p. 12—13).

Tibia nocturnis succumbat rauca choreis,

et sint nequitiae libera verba tuae,

Dulciaque ingratos adimant convivia somnos,  
publica vicina perstrepat aura viae.

IV, 20, 18—19. (novae quaest. Prop. Symbol. p. 681)

et caput argutae praebet historiae,

Nec flenti dominae patefiant nocte fenestrae.

quae quidem hoc loco accurata argumentatione vel confirmare vel redarguere longum est. Id tamen ex omnibus quae disputavi apparere existimo, etiam Propertium in iis poetis numerandum esse, quorum carmina multis antiquissimorum temporum interpolationibus deformata sunt, quamquam de nonnullis quae viri docti eruerunt, dubitari posse quaedam etiam refutanda esse libenter concedo.

---

## V i t a.

Natus sum Karolus Hermannus Maximilianus Weber Merseburgi a. MDCCCLIV d. XXV. m. Julii patre Karolo scriba aerarii regio matre Analia e gente Behrens quorum utrumque superstitem esse gaudeo. Fidem profiteor evangelicam. Primis literarum elementis imbutus gymnasium Merseburgense adii et per annos quattuor et dimidium frequentavi; quinque annos scholae Portensi addictus fui. Hinc maturitatis testimonio instructus primo vere a. MDCCCLXXIII Halam me contuli ut studiis philologicis operam darem. Audivi per tria semestria v. c. Bernhardyum, Keilium, Erdmannum. Inde in universitatem Lipsiensem transmigravi et per annum scholis Ritschelii, Curtii, Drobischii, Voigtii, Wuttikii, Ecksteinii, Lipsii interfui. Halam reversus autumnis MDCCCLXXV scholas frequentavi Dittenbergeri, Hilleri, Haymii, Kirchhoffii, Dümmleri, Droyseni. Sodalitatis fui seminarii philologici; praeterea Haymius, Kirchhoffius, Dümmlerus, Droysenus, benigne ut societatum particeps essem permiserunt. Quibus omnibus viris clarissimis gratiam quam debeo maximam libenter hoc loco profiteor.

---

## Sententiae controversae.

---

### I.

Lucretii versus II, 693. (ed. Bernays) spurius est.

### II.

Propertii versus IV, 4, 15—18 (ed. Mueller) interpolati sunt.

### III.

Poetas elegiacos Romanos novas fabulas mythologicas finxisse nego.

### IV.

In versu Oedipi Colonei 1094 (ed. Nauk) *δέα τέφρα* scribendum censeo.

### V.

Iweinii versus 74 (ed. Lachmann-Benecke) ita emendandus est ut praeteritum pro praesenti tempore collocetur.

### VI.

Appianum in iis quae de custodia corporis A senatu data narrat (bell. civ. III c. 4—5) errasse

---